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Аннотация: Макалада Кыргыз Республика-
сынын жарандыгын алууда административ-
дик-укуктук режимдин негизинде пайда бол-
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режимдеринен тышкары жарандыкты алуунун 
дагы административдик-укуктук режими бар 
деп айтылып кетилет.
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о том, что помимо режимов чрезвычайного и 
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нистративно-правовой режим приобретения 
гражданства.
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Илимий адабиятта жалпы эле укуктук ре-
жим жана административдик-укуктук режим-
дин табияты жөнундө суроо бир канча жолу 
көтөрүлгөн. 

Бул маселе боюнча изилдөөлөрдүн жыйын-
тыктарын укуктук теория жана администра-
тивдик укук областындагы адистердин иште-
ринен тапса болот. Көпчүлүк изилдөөчүлөр 
административдик укуктагы режимдер мам-
лекеттик коопсуздукка коркунуч менен байла-
нышкан учурда гана колдонулат деген жыйын-
тыкка келишет. Демек административдик укук 
илими эки эле режимди көрсөтө алат: бул со-
гуш абалы режими жана өзгөчө абал режими 
болуп саналат [1].

Ошол эле учурда бул маселе боюнча бөлөк 
дагы ой жүгүртүүлөр бар. Кээ бир окумуш-
туулар, алардын ичинде Д.Н. Бахрах, Ю.А. 
Дмитриев, А.А. Евтеев, Л.В. Малько, И.И. 
Матузов, С.М. Негрон, И.С. Розанов, Ю.Л. 
Тихомиров жана башкалар административдик 
укуктук режимдин түшүнүгүн кенен трактов-
калайт. Айта кетсек профессор С.М. Петров 
согуш абалы жана өзгөчө абал режимдери-
нен бөлөк башка административдик укуктук 
режимдерди белгилеп кетет: аларга калктын 
санитардык-эпидемиологиялык жыргалчылы-
гын камсыздоо режими, чек ара режими, мам-
лекеттик сыр режими [2].

«Административдик укук» китебинин ав-
торлору Дмитриев Ю.А. Евтеева А.А., Петров 
С.М. төмөндөгүдөй көрсөтүшөт: «укуктун 
мазмуну укуктун субъектилеринин бири-бири 
менен болгон өз ара мамилесинде бул же тигил 
тартипти орнотуу болуп саналат. Чынында 
эле биз укук жөнүндө айтканда нормалардын 
жыйындысы катары айтабыз, башкача айткан-
да анык белгилер менен мүнөздөлгөн журум-
турумдун тартиби деп түшүнөбүз. Бул жерде 
тан калаарлык эч нерсе жок, эмне үчүн дегенде 
бул журум-турумдун тартибинин жыйындысы 
өзүнүн максаты катары белгилүү тартипти ор-
нотуу болуп саналат» [3]. Бекеринен Д.Н. Бах-
рах административдик укуктун системасын 
баяндап жатып жалпысынан «тармак коомдук 
мамилелерди жөнгө салуунун спецификалык 
административдик-укуктук режимин түзөт» 
деп белгилеп кеткен [4].

Эгер салыштыра кетсек «тартип» деген сөз 
«режим» деген сөздун синонимии болуп сана-
лат. Ал эми энциклопедиялык сөздук режим 
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деп – кандайдыр бир максатка жетүү, иштөө 
шартын, ишмердикти түзүү үчүн жашоонун 
орнотулган тартиби, журум-турумдун, иш-
чаралардын жыйындысы катары аныктайт.

Юридикалык адабиятта административ-
дик-укуктук режимдин мазмунун чагылдырган 
аныктаманы тапса болот. Айта кетсек, миса-
лы И.С. Розанов административдик-укуктук 
режимди - мыйзам тарабынан орнотулган иш-
мердиктин, жарандардын жана юридикалык 
жактардын кыймыл-аракеттин же журум-туру-
мунун тартибинин жыйындысы деп аныктайт. 
Мындан тышкары административдик-укуктук 
режим - бул белгилүү шарттарда (ситуация-
ларда) жарандар жана юридикалык жактар-
дын өзүнүн укугун реализациялоо тартиби 
деп дагы түшүнсө болот [5]. Ю.А. Тихомиров 
болсо административдик-укуктук режим бул 
«мамлекеттик жашоонун түрдүү сферасында-
гы укуктун субъектилеринин ишмердигинин 
спецификалык тартиби» деп көрсөтүп кетет [6].

Ушундай эле позицияны профессор Ю.А. 
Дмитриевдин редакциясында чыгырылган 
«Административдик укук» китебинин авторло-
ру дагы колдоп кетишет. Алардын көз карашы 
боюнча административдик-укуктук режимдер-
дин колдонуу сферасы аябай кенен. Ошондук-
тан административдик укуктун предметине 
тиешеси бар бардык мамлекеттик башкаруу - 
бул режимдик-уюшкандык деп түшүнсө болот. 
Башкаруунун режимдик уюшкандыгы админи-
стративдик-укуктук режимдер менен бирдик-
те административдик укуктун өзгөчө бөлугун 
окуунун эн ынгайлуу негизи болуп саналат [7].

Жогорудагы ой жугуртуулөргө таянып биз 
өзүбүздүн изилдөөбүздө административдик-
укуктук режим деп административдик укуктун 
материалдык жана процессуалдык нормалары-
нын жыйындысы деп түшүнөбуз жана ал нор-
малар жөнгө салынып жаткан мамилелердин 
конкреттүү группасына орнотулган, тактап 
айтканда Кыргыз Республикасынын жаранды-
гын алуу жана чыгуу областындагы мамилеле-
лерге тийиштуу нормаларды түшүнөбуз.

Жарандыкты алуу жарандык институтунун 
негизги субинститутунун бири болуп саналат. 
Жарандыкка болгон укук бардык эле адам-
дарын ар кандай мамлекеттин жарандыгына 
милдеттүү түрдө алуу болуп саналбайт жана 
ал милдет дагы эмес. Мамлекеттер өздөрунун 

мыйзамдарында бул субъективдүү укукту реа-
лизациялоонун ар түрдүү шарттарын орнотуп 
кетет. Бул талап эл аралык стандарттардан, 
мамлекеттик суверенитет принцибинен келип 
чыгат жана илимде жалпы тарабынан тааныл-
ган абал болуп саналат.

Жарандыкты орнотуу (пайда болуу) жа-
рандыкты тануу, башкача айтканда адамда 
жарандыктын бардыгын констатациялоо фор-
масын жана жарандыкты алуу формасын кам-
тыйт. Жарандыкты тануу жана жарандыкты 
алуунун критерийи болуп казыкдар жактын 
эркинин бардыгы болуп саналат. Жарандыкты 
тануу формасында орнотуу мыйзам тарабынан 
жактарды бул мамлекеттин жараны деп табуу 
менен орнотулат [8].

Мыйзам боюнча Кыргыз Республикасынын 
жарандары болуп төмөнкүлөр саналат:

1) ушул Мыйзам күчүнө кирген күнгө кара-
та Кыргыз Республикасынын жарандыгына ээ 
адамдар;

2) СССРдин жараны болгон, акыркы беш 
жылда (ички иштер органдарына кайрылган 
учурдан тартып) Кыргыз Республикасынын 
аймагында туруктуу жашаган жана башка 
мамлекеттин жарандыгына таандыгы жөнүндө 
билдирүү жасабаган адамдар;

3) ушул Мыйзамга ылайык Кыргыз Респу-
бликасынын жарандыгына ээ болгон адамдар.

Майзамда (11 ст.) Кыргыз Республи-
касынын жарандыгын алуунун негиздери 
көрсөтүлүп кеткен жана ага төмөнкүлөр кирет:

1) туулгандыгы боюнча;
2) Кыргыз Республикасынын  жаранды-

гын алуунун натыйжасында;
3) жарандыгын калыбына келтирүүнүн 

натыйжасында;
4) мыйзамда белгиленген тартипте күчүнө 

кирген Кыргыз Республикасы катышуучусу 
болуп саналган эл аралык келишимдерде ка-
ралган негиздер же тартиптер боюнча ээ болот.

Эми жарандыкты алуунун административ-
дик-укуктук режимини толук карап чыгабыз. 

Кыргыз Республикасынын жарандыгын ту-
улагандык менен алуу жарандыкты алуунун 
эў негизги жана кеўири тараган ыкмасы бо-
луп саналат. Жарандык бул учурда Кыргыз 
Республикасынын жарандарынын төрөлгөн 
фактынын негизинде автоматтык түрдө алы-
нат (п. 1 ст. 12) жана жарандык абалдын акты 
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китебинде жазуу менен жол-жоболоштурулат. 
Бирок кээ бир учурларда жарандык боюнча 
суроону чечүү мындай шарт менен чечиле бер-
бейт. Мындай чечим баланын ата-энесинен 
(алардын жарандыгы ар бөлөк болуп калышы 
мүмкүн), алардын баласынын жарандыгын 
тандоо боюнча өз ара макулдугунан, ошондой 
эле баланын туулган жеринен көз каранды.

Жарандыкты туулгандык менен алуунун не-
гизги принциби катары «кан укугу» жана «то-
пурак укугу» колдонулат. Кыргыз Республи-
касынын жарандыгы жөнүндөгү мыйзамдар 
көбүнчө «кан укугу» принцибине негизделген.

Азыркы мыйзам эгерде ата-эненин бирөөсү 
чет өлкөнүн жараны болсо төрөлгөн баланын 
Кыргыз Республиканын жарандыгына таан-
дыктыгын аныктаган абалды так жана толук 
регламентациялайт. Бул учурда баланын жа-
рандыгы ата-эненин жазуу түрүндөгү макул-
дашуусу менен аныкталат (туулган жер бул 
учурда мааниге ээ эмес ). Эгерде мындай ма-
кулдашуу жок болсо бала Кыргыз Республи-
касында төрөлгөндүктөн Кыргыз Республи-
канын жарандыгын алат, андай болбосо ал 
жарандыгы жок адам болуп калмак. Демек 
анализделип жаткан мыйзамдын нормалары 
мүмкүн болушунча баланы Кыргыз Респу-
бликанын жараны деп табат жана балдардын 
жарандыгы жоктугун кыскартууга жана кош 
жарандыкты болтурбоо учурларына жол бер-
бейт. Ошондой эле ата-энелердин ар бөлөк жа-
рандыгында балдардын жарандыгын тандоо 
маселеси аял менен эркектин теў укуктук прин-
циби менен чечилет.

Туулгандыгы боюнча жарандыкты алуу 
озуно тиший болгон муноздуу өзгөчөлуктөргө 
ээ. Ал женилдетилген процедура менен 
жургузулөт. Бул маселе боюнча юридикалык 
адабиятта кээ бир ой жугуртуулөр менен ма-
кул боло алабыз. Ал мындай дегенди билди-
рет: туулгандык менен жарандыкты алуу бала-
ны Кыргыз Республиканын жараны деп тану 
деп дагы түшүнсө болот жана өзунөн өзу эле 
жургузулот, ошондуктан жарандыктын пайда 
болушунун бул жолу бөлөк ыкмалардан айыр-
маланат, эмне үчүн дегенде жарандыктын пай-
да болушунун бөлөк ыкмалары жарандыкты 
алып жаткан адамдын өз эркине негизделген.

Кээ бир авторлор туулгандыгы боюнча жа-
рандыкты алууну «туулгандык менен жаран-
дыкка таандыктык» деген конструкцияны 

колдонууну сунушташат. Мисалы Л.В. Миц-
кевичтин оюу боюнча туулгандык менен жа-
рандыкка таандыктык жарандыкты алуу ык-
маларынын ичинде эмес, жарандыкка таандык 
болгон адамдардын категорияларынын ичинде 
кароо мумкун жана ынгайлуу деп эсептейт [9].

Жарандыкты алуу режимин анализдөө 
төмөндөгүдөй жыйынтыкка алып келет: жаран-
дыкты алуу үчүн адамдын өз эрки жетишсиз. 
Ага кошумча көпчүлүк мамлекеттердегидей 
талаптага жооп бериши керек: жашы жет-
кендик; жазуу түрүндө арыз беруу; жетиштүү 
көлөмдө мамлекеттик же расмий тилде сүйлөй 
алуу; жашоо үчүн каражат булагы болушу; са-
ясий режимге болгон лоялдуулук; мамлекеттин 
аймагында туруктуу, үзгүлтүксүз жашап туруу 
жана башкалар.

Жогоруда айткандарды жыйынтыктап мын-
дай жагдайды белгилеп кетсе болот: жарандык 
боюнча административдик-укуктук режимдин 
эн негизги багыты - бул адамдын жана жаран-
дын укугун камсыз кылган нормативдик тар-
типти орнотуу болуп саналат.

Жүргүзүлгөн анализ төмөндөгүдөй жыйын-
тыкка алып келет: жарандыкты алуунун жана 
чыгуунун заманбап административдик-укук-
тук режими Кыргыз ССРинде төрөлгөн жана 
СССРдин жараны болгон адамдар үчүн женил 
тартип орнотуп, ошол эле учурда биздин тер-
риторияда жашаган чет элдин жарандарына 
жарандыкты алуу шарттарын катаалдашты-
руу менен мүнөздөлөт.
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ОБЪЕКТ ПРАВООТНОШЕНИЙ» И 
«ИНФОРМАЦИЯ» 

В ИНФОРМАЦИОННОЙ СФЕРЕ

Аннотация: Целью данной работы выбрана 
плюралистическая концепция объекта правоот-
ношения, допускающая существование множе-
ства разновидностей объектов. В рамках этой 
концепции объектом правоотношения призна-
ются явления материального и нематериаль-
ного мира, на которые направлены юридические 
обязанности и субъективные права.

Аннотация: Бул иштин максаты болуп, 
объек тилердин көптөгөн түрлөрү бар экенин 
моюнга алып, объект мамилелердин плюралист-
тик түшүнүгү тандалат. Мунун алкагында, 
укуктук мамилелердин объектиси укук милдет-
тери жана жеке укуктардын багытталган ма-
териалдык жана материалдык эмес дүйнөнүн 
кубулуштары таанылат.

Annotation: The aim of this work is selected 
pluralistic concept of object relationship, admitting 
the existence of many types of objects. Within this 
framework, the object of the legal relationship rec-
ognized phenomena of the material and non-materi-
al world, which are aimed at the legal responsibili-
ties and personal rights

Ключевые слова: Информация, инфор-
мационная сфера, правоотношение, объект 
правоотношений. 

Негизги сөздөр: Маалымат, маалымат 
чөйрөсү, укуктук мамилелер, укуктук мамиле-
лердин объектиси.

Keywords: Information, information sphere, le-
gal relationship, object of legal relationship.

Объект является важнейшим элементом 
правового отношения. В информационной 
сфере при рассмотрении правовых отношений 
понятие «объект» приобретает еще большее 
значение, поскольку такие правоотношения 
именно по признаку своего объекта.

Целью данной работы выбрана плюрали-
стическая концепция объекта правоотношения, 
допускающая существование множества раз-
новидностей объектов. В рамках этой концеп-
ции объектом правоотношения признаются яв-
ления материального и нематериального мира, 
на которые направлены юридические обязан-
ности и субъективные права. Информацию 
также относят к объектам правоотношений.

С.С.Алексеев метко подмечает: «В тех из них, 
где в правоотношениях результат действий обя-
занного лица неотделим от самой деятельности 
и где объект не получает специальной норма-
тивной регламентации, вряд ли необходимо 
искусственно «вымучивать» особую проблему 
объекта» [1]. Разумеется, что при теоретиче-
ском анализе в любом правоотношении может 
быть найден свой особый объект. Но в то же 
время, как справедливо полагает С.С.Алексеев, 
когда результат деятельности обязанного лица 
неотделим от самой деятельности, при харак-
теристике материального содержания право-
отношения одновременно в достаточной мере 
раскрывается и его объект, то есть результат 
деятельности обязанного лица [2].

Рассмотрим отделимый от поведения че-
ловека объект правовых отношений в инфор-
мационной сфере - информацию в сочетании 
с ее правовой характеристикой. Современное 
состояние данной проблематики было точно 
охарактеризовано И.Л.Бачило: «Информация 
превращается не только в сопутствующий эле-
мент различных материальных отношений, но 
и сама становится ресурсом, который отделя-
ется от главной субстанции - материального 


